48. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod hoc intelligitur *de potestate excellentiæ* quam Christus habuit etiam secundum quod homo : quæ includit potestatem cooperationis *secunde modo* dicta?, non autem de potestate cooperationis primo modo dictæ.

49. — **Ad secundum** dicendum quod auctoritas ibi accipitur non respectu emundationis, sed respectu institutionis sacramentorum. eis efficaciam præbendo per meritum baptizantis, quod ad potestatem excellentiæ? pertinet ; et hoc potuit eis conferri.

50. — **Vel dicendum** quod loquitur non de auctoritate prima sed de *subauctoritate*! quod patet ex eo quod sequitur in GLOSSA : « *Ita scilicet quod ipse principalis auctor existeret.* »

51. — **Ad tertium** dicendum quod hominibus datur potestas expellendi dæmones quantum ad effectum nocenti corporalis quem in vexatis faciunt non autem quantum ad effectum spiritualis nocenti quod est peccatum, quia hoc solius Dei est peccatum? expellere et a servitute dæmonis liberare. JOAN. VIN, 36 : « *Si Filius vos liberavit, vere liberi eritis* ».

52. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *potestatem excellentiæ Deus homini puro conferre potuit, sed tamen non fuit decens*, ne spes in homine poneretur, et ut Ecclesiæ unum caput esse ostenderetur, a quo omnia membra spiritualem sensum et motum reciperent.

53. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod hoc intelligitur de illis quæ sunt necessaria ad perfectionem hominis *vel* quantum ad esse naturæ *vel* quantum ad esse gratiæ.

Non enim oportet quod Deus homini dederit omnem gratiam gratis datam quam dare potest, quia « *divisiones gratiarum, sunt* », et dat unicuique sicut vult, I Cor., xn, 4, 11.

54. — **Ad secundum** dicendum quod ad hoc quod homo purus cooperaretur Deo in interiori emundatione modo prædicto non oportet quod haberet efficaciam infinitam in merendo, quamvis Christus quodammodo habuerit infinitatem ; quia non

d. Ed. om. « in l d. » — 2. Ed. om. per *homot*, « quia hoc solius Dei est peccatum ».  
— 3. Ed. om. « Filius ».

cooperaretur respectu omnium, nec ita plene sicut Christus.

**55. — Ad tertium** dicendum quod gratia capitis in Christo distinguitur a gratia unionis, quamvis ex ipsa unione per quamdam condecensiam plenitudo omnis gratiæ et capitis et singularis personæ in illa anima fuerit.

Nec tamen sequitur quod si alicui quantum ad aliquid potestas excellentiæ conferretur, puta quod in nomine ejus baptismus daretur vel quod meritum ejus aliquo modo operaretur ad effectum baptismi in illo baptizato, quod esset simpliciter caput.

**56. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod communis opinio habet, quod creatio non potest alicui creaturæ communicari; quia est opus infinitæ potentiæ, propter distantiam infinitam quæ est inter simpliciter ens et simpliciter non ens, inter quæ est mutatio creationis. Potentia autem infinita non potest esse in essentia finita.

**57. —** Unde ex hoc ipso quod ponitur potentia infinita alicui communicari, ponitur consequenter quod illud habeat essentiam infinitam et per hoc habeat esse non receptum, sed purum et simplex. Et sic ponitur extra terminos creaturæ. **Et ideo nulli creaturæ secundum communem opinionem communicari potest talis potentia.**

**58. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod illi philosophi qui hoc posuerunt, non intellexerunt plene rationem creationis<sup>2</sup> et quomodo requirit potentiam infinitam<sup>3</sup> agentem. Et ideo non intellexerunt impossibilitatem suæ positionis.

**59. — Ad secundum** dicendum quod *hoc etiam implicat contradictionem*, inquantum ponitur creaturam habere essentiam infinitam, et per consequens non esse creaturam; *et sonat in defectum divinæ majestatis*, cui ponitur aliquid in essentiæ infinitate posse æquari. Non enim oportet ut quod est perfectionis apud nos, scilicet posse facere aliquid æquale sibi, sit perfectionis apud Deum ut scilicet possit facere aliquid æquale sibi.

**60. — Ad tertium** dicendum quod nullum agens creatum facit formam, quia formæ non fiunt ut probatur in VII *Meta* [ç 8. 1033b, 5-6; l. 7, n. 1421] sed educuntur de potentia materiæ. Sed materia non potest educi de potentia alterius. Et ideo non est simile de forma et materia.

**61. — Ad quartum** dicendum quod *contrarium ex quo fit generatio, non impedit actionem agentis nisi dupliciter.*

*Uno modo, debilitando virtutem agentis, quod etiam non est*

1. Ed. om. « quod ». — 2. Ed. « creatoris ». — 3. Ed. om. « infinitam ». — 4. Ed. « etiam ».

universaliter verum, sed in hos tantum in quibus est mutua actio et passio, unde hoc accidit.

62. — *Alio modo, per se loquendo, elongando potentiam passivam patientis per indispositionem a receptione effectus agentis ; et hoc est in omnibus.*

63. — Constat autem quod nulla indispositio potest potentiam passivam tantum elongare ab effectu agentis percipiendo, quantum subtractio totaliter ipsius potentiae. Et ideo multo majoris virtutis est facere aliquid ex nihilo quam ex contrario, *simpliciter* loquendo, quamvis *secundum quid* hoc habeat aliquam difficultatem quæ non est in illo.

64. — Quia tamen *Magister* in *Littera* (3) dicit quod potest creaturæ communicari ministerium creationis et non auctoritas, si quis vellet eum in hoc sustinere, posset dicere quod tunc proprie aliquid creatur quando fit ex nullo præexistente. Unde patet quod creatio de sui ratione excludit præsuppositionem alicujus præexistentis. Hoc autem contingit *duplíciter*.

65. — *Uno modo* ita quod excludat omne præexistens et ex parte agentis et ex parte facti, ut scilicet creatio dicatur quando nec agens agit virtute alicujus agentis prioris, nec factum sit ex aliqua præexistente materia ; et hæc est *potentia auctoritatis in creando*, et est infinita. *Et ideo nulli creaturæ communicari potest.*

66. — *Alio modo* ita quod excludat præexistens ex parte facti, sed non ex parte agentis, ut scilicet dicatur creatio, licet minus proprie, quando aliquid agens virtute alicujus prioris agentis non ex præsupposita materia aliquem effectum producit, et sic erit *creationis ministerium*. Et ita aliqui philosophi posuerunt aliquas creaturas creare<sup>3</sup>. Et sic *Magister* dicit quod potuit communicari potentia creandi, non est autem alicui communicata.

67. — Secundum hoc ergo **ad quintum** dicendum esset secundum *Magistrum*, quod distantia inter ens et non ens requirit absolute infinitatem potentiae in eo qui facit aliquid ex simpliciter non ente. Quod enim in motibus virtus moventis proportionetur distantiae quæ est inter terminos, ideo contingit, quia ab illa distantia motus accipit quantitatem. « *Quanta enim est via, tantus est motus* », ut dicitur in *IV Phys.* (§ 11. 219a, 9 sq. ; I. 17, n. 6). Motus autem est proprius effectus virtutis moventis, in quantum hujusmodi, ei proportionatus.

68. — *Sed in creatione non sic est ;* quia non ens purum non est per se terminus creationis, sed per accidens se habet ad ipsam ; dicitur enim aliquid fieri ex non ente, idest post non ens. Unde

1. Ed. *ad « in »*. — 2. Ed. « aliquid ». — 3. *αβγ « creari »*, contra *·η ed.*

creatio non habet quantitatem ex distantia non entis ad ens, sed ab ente quod creatur. Et ideo non oportet quod potentia creantis proportionetur distantiae quæ est inter ens et non ens, sed solum ei quod creatur, quod non est infinitum. Et ideo non requiritur potentia infinita simpliciter, sed infinita secundum quid ut scilicet commensurata alicui materiae determinatas, sicut sunt omnia agentia naturalia et materialia. Ignis enim non habet effectum nisi in aliqua materia determinata, quia virtus ejus materialis est. Ideo etiam Philosophi non posuerunt creationem secundo modo, nisi in substantiis incorporeis et immaterialibus.

**69. — Vel dicendum** quod non est distantia infinita inter ens et non ens ex parte ipsius entis nisi ens sit infinitum ; quia tantum distat aliquid ab uno oppositorum, quantum participat de altero. Unde non distat in infinitum a non esse nisi quod esse infinitum habet, scilicet Deus, cui quanto reliqua entia sunt proximiora, tanto magis a non esse distant, sicut Augustinus dicit in lib. *Confession*, (xii, c. 7 ; L. 32, 828) quod « *Angelus factus est prope Deum, materia prope nihil.* »